
ALTO SANTO 
G O V E R N O M U N I C I PA L 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.20-001/2019 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2019-PE 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Assisténcia Social, 
Empreendedorismo, Trabalho e Habitação, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO 
UNITÁRIO, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de esportivo,
destinados a atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

Recebimento das propostas: Até às 8:00 AM do dia 09/12/2019, no site
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Abertura da sessão: 09/12/2019, às 9:30 AM, no site www.bbmnetlicitacoes.com.br
Início da disputa de preços: 09/12/2019, às 9:30 AM, no site www.bbmnetlicitacoes.com.br
Tipo de concorrência: participação exclusiva ME/EPP

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, Decreto Municipal nº 17, de 20 de março de 2017, e, subsidiariamente, Lei 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail 
altosantolicitacao@hotmail.com. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 25/11/2019. 

Wendell �i da Silva
Pij!goeiro 

Rua Coronel Simpliclo Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000 



ALTO SANTO 
G OV E R N O M U N I C I P A L 

O futuro já co.meçou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2019-PE, que tem como
objeto o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de esportivo, destinados a atender as 
necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 25/11/2019, no Quadro 
de avisos e publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 25/11/2019. 

Secretaria de Assistência Soc_úÍil .. · -· edorismo, Trabalho e Habitação 
Fran�Sousa 
Autoridade Competente 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - seção 3

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORR�NCIA N!! 1/2019 

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na 
sala de Ucltações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, srtuada na Av. Claudlno Ba rreto 
Rios, s/n, centro, nesta Cidade de Wanderley, Estado da Bahia, reuniu•se a Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura, designada pelo Decreto de n�. 084/2019, que 
esta subscreve, para sessão em ratão da licitação Concorrência n2, 001/2019, objetivando 
a Contratação de empresa especializada em serviços de engenlia rla/arq1.1itetura para 
executar serviços de pavimentação em CBUQ, paralelepípedos e piso intertravado em 
diversas ruas da Sede e da Zona rural do munidpio de Wanderley-BA. Foram analisadas 
todas as documentações entregues no envelope ni 01 por cada um dos llcitantes. Foram 
INABILITADAS as l icitantes, pelos seguintes motivos: Empresa S&R Comércio, Locação e 
serviços Ltda por não atender ao item 121.6.4.1 do edital e o da Empresa Movterra 
Construtora LTDA-ME por não atender aos itens do edital 12.1.7 na Letra E; 12.1.4.2, Inciso 
I; 12.1.6.1.2; 121.6.4.1; 12.1.6.4; 12.1.6.5; 12.1.6.11 e não comprovou a capacidade técnica 
operacional do responsável técnico. Demais detalhes estão disponíveis na ata completa 
que pode ser obtida junto ao Departamento de Licitações. Fica aberto o prazo de OS 
(cinco) dias úteis para a it'lterposição de recursos contra a decisão da comissão sobre o 
julgamel'lto da habilitação. Informamos que, fil'ldado o prazo de recurso, havendo 
interposição do mesmo por alguma licital'lte, será divulgado seu cot'lteúdo aos demais 
partlclpantes para que em OS {cinco) dias úteis, apreset'lte suas contra razões se assim 
desejarem. 

Wat'lderley-BA, 25 de l'lOVembro de 2019. 
EILANE ARAUJO DE NOVAIS MAGALHAES 

Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 16/2019 

Objeto: Reglstro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Expediel'lte, 
destinados a atender as necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do 
Ceará. Recebimento das propostas: Até âs 8:00h do dia 04/12/2019. Disputa : 04/12/2019, 
âs 14:00h. Local do edítal e abertura das propostas: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
ll'lformações: (88) 3429-2080. 

Alto Santo•CE, 21 de novembro de 2019 
WENDELL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 17/2019-PE 

Objeto: Registro de Preços para Futuras e EVel'ltuais Aquisições de Material de Esportivo, 
destil'lados a atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Sal'lto, Estado do 
Ceará. Recebimel'ltO das propostas: Até às 8:00h do dia 09/12/2019. Disputa: 09/12/2019, 
às 09:30h. Local do edital e abertura das propostas: www.bbmnetllcltacoes.com.br. 
Informações: (88) 3429-2080. 

Alto Sal'lto - CE, 25 de l'lOVembro de 2019. 
WENDHL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE BARROQUI NHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 9.010/2019 - SRP 

Pregão Presencial para Registro de Preços Ng 09.010/2019-SRP. 
A Pregoeini do Mul'licípio de Barroquil'lha - CE torna público para col'lhecimel'lto 

dos Interessados que, no próximo dia 09 de Dezembro de 2019 às 09:00hs, na sede da 
Comissão de Pregões da Prefeitura de Barroquil'lha, localizada t'la Rua Ol'lze de Maio, 739, 
cet'ltro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é a seleção de melhor proposta para o Registro de Preços vi:.al'ldo futuras e 
eventuais contratações de empresa para o fornecimento de oxigênio medicinal para 
atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde José de Alencar Gomes da Silva, de 
interesse da Secretaria de Sailde do Municfpio de Barroquinha/CE, tudo conforme 
especificações COl'ltídas no Termo de Referênc\a constante dos Anexos do Edital, o qual 
encol'ltra-se dispon/vel no et'ldereço acima menciol'lado, das segundas ãs quintas-feiras, das 
08h00mil'l às 12h00min e de 14h00mil'l às 18h00mil'l e nas sextas-feiras, das 07h00m'in às 
13h00min. 

Barroquil'lha - CE, 25 de novembro de 2019. 
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES 

PREFEITU RA MUN ICIPAL DE BOA VIAGEM 

EXTRATO OE CONTRATO 

Espécie: Contrato N2 2019.05.11.1-SEDUC. Partes: Secretaria de Educação e a Empresa 
Vetor Obras de Engel'lharia EIREU - EPP, inscrita l'lO CNPJ sob o 1')2 28.323.353/0001-87. 
Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de conclusão de 04 (quatro) quadras 
cobertas nas loca\ldades: Capitão-Mor, Olho D'água dos Facut'ldos, Traplá dos Lobos e Boa 
Ventura no M ul'licfplo de Soa Viagem-CE, com recursos advindos do FNDE. Ful'ldamel'ltaç:ão 
Legal; Tomada de Preços N�. 2019.11.10.1-TP na Lei n� 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e na proposta de preços da Contratada, Valor Global: RS 317.314,72 
(Oitocentos e Dezessete Mil, Oitocel'ltos e Quatorze Reais e Setel'lta e Dois Cel'ltavos). 
Dotação Orçamel'ltárla: OS02.12.361.0003.1.007 - Elemel'lto de Despesa l'l; 44.90.51.00. 
Assina pelo Contratal'lte: Maria Dias Cavaical'lte Vieira. Assina pelo Contratado: Helder 
Pil'lheiro de Melo. Data e Assit'latura do Col'ltrato: 06 de novembro de 2019. Prazo de 
Execução: Até OS (cinco) meses. 

PREFEITURA MUNICI PAL DE CARIRIAÇU 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: Terceiro Termo de Aditivo N.li 2019,11.08.01 ao Contrato N .I' 2017.11.08.01, 
decorrente da Concorrência Publica N� 2017.04.24.01, cuJo objeto é a COl'ltratação de 
pessoa jurídica para construção de Creche Prolnfãncia Tipo "B" (Saldo Remanescente) 
Rua S.0,0 (Projetada} - Bairro Caboclo (Pernambuqull'lho) - Sede do municfpio de 
Caríriaçu-CE, deste municfpio. contratante: Secretaria Mul'licipal de Educação. 
Contratada: Roma Construtora Eirell - ME. Prorrogação Contratual: O presente ad itivo 
tem por fil'lalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimel'lto 
licitatórlo acima referido. o Contrato em questão será prorrogado por mais 09 (Nove) 
Meses, conforme cronograma físico e fit'lanceiro, e vigorará a partir do dia 09 de 
novembro de 2019 com o seu l'lOVO vencimento l'la data cio dia OS ele agosto de 2020. 
Fundamel'ltação Legal: O preset'lte Col'ltr;ito tem como fundamento do art. S7, § 12, 
ll'lciso 11, da Lei Federal n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina Pela 
contratada: Roberto Antônio de Castro Macedo. Assil'la Pela Col'ltratante: Maria Joelia 
correia Martins. 

�. E,'-<, do""monto podo ,o, vor!íl<;odo no º"ªº"'<;<> olotrimko 
� lmp://www.io.:w,br/a<JWntlcldado.html, polo oódlio OS3020l.9ll2600l�3 

1 93 

_ :..,?s -�·.L.. e ·� 
/.S°' ,,,� 
�- 1 f) Ç.: o 

ISSN 1677-7069 N2 228, terça-feira, 26 de noveMbrO::& ?;<A9 � �-= :'.:.'- ·-- C') --� · - - ·-
11.ef

.«::J. , m · 
· '-'"' V.V ,t,:-V'-" , 

Espécle: Primeiro termo de Aditivo NS 2019.11.05.01 ao Contrato n. 'zB\9.02,. · ·-e=-�,·= O 
decorrente da Pregão Presel'lcial N2 2019.01.08.02, cujo objeto é a Contra,taçãcr, p'�Q f\ [ r [;,,_ �z.
pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimenticios, materiais de,,J�el:il '-e0 '- >1"7' 
higiel'le, materiais didáticos e expediel'lte, materiais esportivos e, ca misas, fa'rit:qêhe:s,� _ ,  \(,\:/ 
figuril'los, jogos educativos para atender as t'lecessidades dos programas, S.C.F.V,•-ct.eis) Oi::- ;'.. / 
CREAS, IGD/BF, Crial'lça Feliz e Secretaria de Assistêncla Social, Jut'lto a Secretaria·"·_.,. 
Municipal de Assistência Social de Ca ririaçu - CE, deste munlcfpio de Carirlaçu-ceará. 
COl'ltrat.mte: Secretaria Municipal De Assistência Social. Cot'ltratacla: M. L. C Silva - ME. 
Fut'ldamentação Legal: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 6S, 
inciso 1, a línea "b" e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.2 8.666, de 
21 de julho de 1993 e suas a lterações posteriores. Alteração Contratua l: Tal a lter;ição 
cot'ltratual modificou a qual'ltidade global anteriormente pactuada para objeto licitado, 
em referência ao(s) Lote 01, itens 21, 29, 30, 35, 36, 38, 39, 43, 44, 45 e 50. LOTE 03, 
itens 02, 03, 04, OS, 07 e 12. Conforme detalhamel'lto anexo ao presente aditivo. Valor 
global aditlvado para o(s) LOTE 01 R$ 2.898,75 (dois mil, oítocel'ltos e oitenta e nove 
reais e setel'lta e cinco centavos). Lote 03 RS 2.017,50 (Dois mil, dezessete reais e 
cinquenta cet'ltavos). Assil'la Pela Col'ltratada: Maria Ladyanne Costa Silva. Assil'la Pela 
Contratat'lte: Maria Zélia Feitosa. 

Espécle: Quarto Termo de Aditivo N .2 2019.11.14.01 ao Col'ltrato N.2 2017.11.23.01 
decorrente do Tomada de Preços N2 2017.05.10,01, cujo objeto é a COl'ltratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços t'la reforma e ampliação do Hospital 
Municipal de Caririaçu-CE, deste município. Contratante: Secretaria Mul'licipal de Saúde. 
Contratada: Roma Construtora Eireli - ME. Prorrogação Col'ltratual: O presente aditivo 
tem por fit'laliclade a prorrogação do praw do contrato resultal'lte do procedimento 
licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 06 (Seis) 
Meses, cot'lforme crot'lograma físico e fit'lanceiro, e vigorará a partir do dia 15 de 
t'lovembro de 2019 com o seu l'lOVO vencimento na data do dia 13 de Maio de 2020. 
Fut'ldamel'ltaç:ão Legal: O presente contrato tem como fut'ldamento do art. 57, § 1�, 
ll'lciso li, ela Lel Federal l'l2 S.666/93 e suas alterações posteriores. Asslna Pela 
Contratada: Roberto Antôl'lio de Castro Macedo. Assina Pela Contratante: Maysa Kelly 
Leite de Lavor. 

AVISOS DE ucrrAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nlt 2019.lLlB.01 

O Pregoeíro da Prefeitura Mul'llcipal de Caririaçu comunica aos il'lteressados 
que no próximo dia 09 de dezembro de 2019, às 08:00horas, estará abrindo llcitação na 
modalidade Pregão Presencial Ng 2019.11.18.01, cujo o objeto é a aquisição de 
combustfvel para abastecimel'lto da frota de veículos e máquinas pertet'lcentes ao 
mul'licípio de Cariríaçu-CE, referente ao exercido fil'lanceiro de 2020. O edital completo 
estará à disposição dos il'lteressados nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08:00hs ãs 12:00hs, l'lO el'ldereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, 
Ca rlrlaçu - Ceará. 

PREGÃO PRESENCIAL N2 2019.11.18.02 

O Pregoeiro da Prefeitura Mut'liclpal de Caririaçu comunica aos Interessados 
que l'lO próximo dia 09 de dezembro de 2019, às 14:00horas, estará abrit'ldo licltação na 
modalidade Pregão Preset'lcial N� 2019.11.18.02, cujo o objeto é a contratação de empre:.a 
para o fornecimento de recarga de oxigênio/gás medlcil'lal para atender as l'lecessidades da 
Secretaria de Saúde do M unicípio de Carlriaçu - Ceará, referel'lte ao exerdcío fit'lanceiro de 
2020. O edital completo estará â disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação l'lO horário de 08:00hs ãs 12:00hs, l'lO et'ldereço da Prefeitura l'la Rua Parque 
Recreio Paraíso S/N, Caririaçu - Ceará. 

caririaçu-CE, 25 de novembro de 2019. 
JOS� LENOS BESSA BATISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2019.09.16.00S 

A Comissão Perma nente de Licitação da Prefeitura Mul'licipal de Caucaia, 
localizada l'la Rua Corot'lel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, comunica aos 
il'lteressados que foi retificado o Edital da Tomada de Preços N2 2019.09.16.005, cujo 
objeto é a contratação de serviços técl'licos de consultoria para ela boração de um relatório 
de emissão de g.ises de efeito estufa do Munic/plo de caucaia, tudo de acordo com as 
especificações contidas neste edital e anexos. considerando que as retificações, afetam a 
formulação das propostas, fica o prazo de recebimento e abertura dos envelopes marcada 
para o dia 06 de janeiro de 2020 (06/01/2020), às 08h:30min. Referido aviso com as 
Retificações, poderá ser adquirido no sitio http://mul'llcipios.tce.ce.gov.br/ ou l'lO endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 

Caucaia-CE, 25 de novembro de 2019. 
MARIA FAB(OLA ALVES CASTRO 

Presidente da Comissão 
AVISO DE ANULAÇÃO 

CONCORR�NClA PÚBLICA lNTERNACJONAL N2 2019.07 .16.002 

A Comissão de Licitação ela Prefeitura Municipal de caucaia, localizada t'la Rua 
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE comunica aos interes:.ados sobre o 
Aviso de Al'lulação cio julgamento da proposta de preços da empresa Construtora Luiz 
Costa LTDA, e seus consectários lógicos, no bojo do processo de concorrência Pública 
lnternaciol'lal n2 2019.07.16.002. Nessa oportul'lidade, il'lformamos que a Administração 
analisará a composição de preços e demais documet'ltos encamil'lhados, publicando 
posteriorrnel'lte seu resultado. Comul'licamos que ficam os autos do processo licitatórlo 
com vista franqueada aos il'lteressados no endereço acima, no horário de expedlente ao 
público, ou pelo Portal do TCE/CE. 

Caucaia-CE, 25 de l'lOvembro de 2019. 
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 7/2019-SESA 

Pelo preset'lte aviso, e em cumprimet'lto a lei 10.S20/2002 e suas alterações, o 
Pregoeiro da Prefeitura Mul'licipal de Crateús, comunica aos interessados que realizará 
Pregão EletrÔl'lÍCO N' 007/2019-SESA, cujo Objeto é a: Contratação de serviços de 
fretamel'lto por vlagem mediante vefculo tipo Õl'libus, para atet'lder as t'lecessldades da 
Secretaria de Saúde do Munlclpio de Crateús-CE, conforme especificações cot'lstantes l'lO 
Anexo 1, sendo o cadastramento das Propostas a partir do dia 26 de novembro de 2019 
até 10 de dezembro de 2019, às 08h no Site: bll.org.br. Abertura das Propostas 10 de 
Dezembro de 2019, às 08h0Smll'l e a Fase de Disputa de Lllnce no dia 10 de dezembro de 
2019, às 10h. O Edital completo estará a disposição cios il'lteressados após esta publicação 
no horário de 08h às 12h, no setor de llcitações, Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municlpios e 
l'lO Site: bll.org.br,. 

Crateús·CE, 2S de l'lovembro de 2019. 
JOSÉ ISAEL DOS SANTOS 

Doci,monto ""lo><lo dlgitalmoote cooformo MP o• 2.100-2 do :14/0B/ioot. 
quo l"<t�"I > •nt,:,omutur> do Chovo, Pública, B,;,,ilo lrn • ICP·Ero,!I. 



':�>•·:.-�!Uirá.:,M�Ai�pil:�<fé'_As;�r,é,:-)5�t_01_tC, ,tj_�.:c13nV:�o-�_-Ç<rn_tratQ_:N" 
*'-·:::r-��-���'�:�-��teJp!�--�e'-�":r���:�e:?m.�.-N.�:��·g_l)9_;1:7.nz.: 
�� d�:�fl1�res:_a.;mr.r�-�éi-.tle:;�sagt'i.(rl'IT1c;jh�a-11_aiestratjà_ylcihàf. :de 
;�_�af(i:QLJt:fa: í:lá1ZOnâ ·R!J_�l-�_�_ufltCrp;ió ôi:i'.A158_rétp:9,5,1gniJtá�ô:i�unicípip;:d_e -
�á_- _Gérar_d�,�-ufl)cTpl(i>d���,:;re?r8Sij�9-�_1�;_ql'.dEl'r�9t�P��SfJSJl·:S� 
1W�d_a·J=;6n5E1;a,1(alor;.R$·).96,J;íS;1J;{c,e:nto:e. ��-��is:mll_�tes:ei:ttós_ e 
�-e_ im2t;:e.<,!nta�);_Si911_atárl_o;_.o_i>.���6El'!:.mpies,i;.'.éonS�r3-�_ioE_lfU::_tJ � 
�,110 i:::NeJ:·.03J�1.2swp:00�13;_tept��-�1.i.S;�--.$Yotl'lara/�11eS,-Sfl/'bOia_, 
ContrattJ:1.20diasl"Oat-âd:Ó·Corni':aíet.-14d&N'oVembró:da201R. ,  • •,.· · " 

· 

!ea_rá--_ �rii:"feJttjrn �-únl_c;lpaJ de:Vi�� 1:10:ce�;.-�!s:1? _-di(L_!cJt41_ç:ã�APteQoeil'a 
16!1-Vfçns_a t:kfCéará.comuntca :a9sjr}fê�s _que·no :pr6Xil1)0; dla 10 ds deui'mbro 
14":00b-, estará. aO-ririd_o_llcitação na·modaJlda�e P_iegãó Pr<)Send_al NO. 19l20_1�.:S�G; 
-:�aqulsiç� .d_e-combústível�.-.em.B:>rtateza.e-_� -V1ços,1;dopearâ, _t!tesel_il gaSoliria.
itl'-yefcclo:rdas _S1.1er&UjfÍaS-.Munldp_als:.O e-di!al.-l:?Sitá_rá,t\-dlspOS;ição:tJos Interessados 
S: àpõs· esta ·put�ca�b o-os sitá�_.Uejtacoés,tcaCl;f,90-V.b_r, 'vlcôsaca.gov:bi'Aiél�s· e 
1 08:00ri.às--12:00ti: e.das::t 4:0Qti ,ãs-_ ::t:(:;OOH;,ru:{.end\!)reço·Rue _José;Slquaira; n� .396; 
sa.doCeará/CE ·em25de-nove'mbrode·M.19: --. 

-:Pre,f�ttum:M,u�-d,'Yl�_sf� cea_rá.+1"�-.de::f.:Jcita�.-A�Paka 
�cà ª(ÍS.Jnre,re.ssad,� qlJé.no:p�ll'n?:dla:Ó9_·de_ d�bro_de:;-?O:m/â$:Ofl:OO!iie_s'tará 
:ãr,jna.&IC!d�_ílda$_ ·P,_�o- P�nciàl. rf.:1,8/2.0_1���·-(:{/ja-bpfaltó.!J/O_Regi�fro 
l'il·eVepb.ial e:_�:aqul�ça;o,_de _m�l de-� j)�,dN·.ersasJ!eóteitarfas;.o 
'_ã -_ttisposJçâo'.-·-d9-9)nti.J"6$$.�cfll. �S.-if:�:;'.;�:apõ,s ,esfa::PublJ� :hÇf? '.:sitês:
00;90Y,br,_;vícos�ce.gov,hrfliclta�-?_IÓ)torá�o:� oa;0;01;: à$. 12"00h-l:í -de _14:00h'.ãs 
aJosá·SH:iué"iramP-_OOS;.eentro, · .. .. dóCeârã-1ce',-âm22-®novembn)-de2019> 

r.:mrc. P-�ra:MLlí_ll_C:_i_pahte �á,-�twtlfj(:&çãod().Róeu�Admíols� 
:íaCo_missaof>eiinapetlte.oo.�;�_.tem\ôs.dód�p-#'TlO §f;dp-�_10fÚf_á 
13 o& :st/3$-:alte�;

-
�ni'--�icara� dêJ,,aJs __ ffdtanles· Gtie_.a_· EníPfesa .Cert,are · 

(-__ qoosuiíoda:'LTQ));)m?etroo · ��/- àdmlnis1wtlvo· éontrário à, :de� '/je� 
11:nt0;_áfà�� de.[1.âbififajãci� i:ornaoa pê l?'rasi;, �'-07.19:otl.2019: :Obje_ti:i:-coo1ra�o 
1ass5$,$1jda_;:CônS!Jltor,.�e:éla�çaj.cJe �, �âre"B_ de aiquttetlJ;'.aÍ3.er;gen))àtfa 
�\/af)Ça_r,pidaqt:!:S�:�li:1áde-1J.�� _;_ f,lj!)�ialOCn_ Qa.represenia_l;;ão<fo �u_n_i_cfpio 
�-aos ,Clrgâos _F'-��,�-�e:�rítu de.ft!�se �-_li�icfpio,_-F!ca aberto.o 'prazo 
�dorefendo:�·a;osd(!�fs_Jici_tàfl_�n�_praui_deOS{clqco-}�.lrtels_�pa·rllr 
ú��P�-P �µal_..,1a�� n&.fli\09ia;.:oá $Me ó� Cowtssão:-1=:ennanente:tw,
(�<i,�.MOij�).785�--��t��CEJ:\�? 1,i&lg�'.'�;��rá,'

l'.l(l 
"hlrlrlo (ie 

Ohede-73:30itàtr'f7hs;.rucii:rdo.Roarl ues.- e-vascom::elos...;ecesldoote; · · 

t.art -'.:"':-Pre_re_l:fl.rr,l/'�Un:k;ipal :d? �aurjU_!".'. Avl$O,: dE>':Julgalt\OfltO •'Tcmt.td_a .de 
fS;i0,1_5.1_�-�CPL-kl(t,la.QÚblico:_q�:1:Qtá,;c!J(l_cluldó:<)julgamerrto'tàferen�-á-fase 
'.�·-Pi;e90:s_ .-dó· '.eei:tàrrJ� }Jci_ia°t.S1i;if ·')__a:)TJ)odatidad_a- TOIJ1��Cd_a· _:Pieçoi . .  n� 
�_o_,S-eg:ujnte;. Er:9�sa-.v�.:-·cOnS!�raC_ontratEl11preendlmento_s 
epcsta �e--� gl�aJ ·de .RS,��;��55_:(d�entoS . :ª. i:i�aren1�- ._e_.quatro_ n,il 
r,gtk:rr,.a, :e::-do?s .reaís.,,·_,f?-. cinqL)enta: .. e.)ÇJQco·centavoo). · _Efnpiesa com· proposta 
iAJ, �r.;�_S �-C9h_stnJt;:â0;§_IR�l.:M8.·.�-�Jiio_t,naÇÕeS·na.sédeda CPL, 

���t�:t!tt:�-t���:�ag:#[-'1���'�fl(l�,E. ,2l:-d� 

��=�i:Jr:1='.%�:�=�� 
J_l,Dm(l1_fiJêMF/P,f'ISRf',:éóp 

· · · .. mariut'énçãC . 
Edltàl'et*ará à 

-- !n���?.!2�;���·:tcii;iícê:O<WJxf. 

Estado do· 'Coatá_ · ::---'Prnf.effU_ra:;Municf Paf, $< Horlz_� ·-:- Extt.at<:!'.-.de<!?'aclsão- drroce5:�o 
AdmlnistratJ:Vo dé Resp_onsabifidad_e ·W,:O:Q312:')�9. :Acôlhb_ o-P:eáído'_i::!e::Reyo'hsJàeráção'. _(:lo 
c!ia· -12t11I2:0fa;_'::e1Jl_itido: t)ela'·'.Comi_SS;ãÔ.,f�i'.OcE!ssantéO:n6máada : pela_. F'.orlaÍia. :N.i. -003121).1_8, 
i.fT!PO(ldo:ã �tl'jpr&.sa,_Fklvli,l�v.;l-�$_·de:,!!#/:.;�,:-(o���o·çNf>J.�.1Ç;_5134_,7�_8/0001-56, 
a aplfeação,dfr.mú!ta.de 1 � (u_m potct1nlo)'fef�me:àsiWê1,;ão-�C(lnõmica·cta fJllJP�S"a ·e.o"l.'<'!Jor 
daJ:nUÍ!a � deJtS-1 :60A00.(h� ·m_l_l'a·�jS:�mós:.-_re_al_s), ern.'cpnfo_tJnld_/ilÕ�t"l;qt.,a_ ��l _Fe(leraJ 
� 12:B46J2013· e,Deete_to·.Municípal n<i: '.21/2018, _comlnada· coin-a. suSfll:)nsâ� -temporária .-para 
oontratar-ct,m o Município ôe-_HorJzontelC_t::pero Pl'aZO)Íe s_o {seS5éntardlàs Tj.<:Qnfai da data 
desta_pu&lkação;; .detetmJnanéfo a delJ!da án_olação_ em .seus ·re.1Jistros.j1.;_n_lo. ao �astro -de 
Fomecsdore"s·dó. Mun_!Clpf!)_, -�_qu<:ll_ dfV1;1r.a:$6lréaneeJa_1.f<\ _conf?fm,e:fu�darno�t.açâo tntegranta 
no.- Proc�sso . AclminJsfratl_V{:) :: dê, Resp()nsa_bilk!ad�, :-not.damenfu . . rio: _RelatMo · . F,in..::il . da 
Col'Tllssão ProcesS3n!1!, .q:oe POO!;a :a -in-1�Í'ar a_presente'.decisão ,eort\O .se aqui imegralment-e 
transcrita A multa_ devera :serrecclhldaao .erã_rlo-rriunlcir,p:(.no i:ir.a:;:o;_de :J"P (trinta) dJas; Em caso 
de não .reco!l)imento no prazo ·asslna!ado; que. se _proceda :à fnscriça<i_ na df_vida ativa .do 
Münlcipío, . com a _devi_cta adoção-·das .medídas· judiciais .cabiv•,;IS.. .Ho,:Jz_onteJCE"; ::18 _da 
novembro_ de .2019 _ - ·Secretaria .Municipal_- do · EdU_eação- - . _R��na:l_dó CaValeanfo. 
Pomín os -Ordenadorde- Oes sa. · · - - · 

Esfado_ d1:(C_&ará ·:-:· �f(tfaitura. Municipal de. fOl'.1ím :": Avis:ó,dê .-Ucit�o-;_A P;egrielra _do 
MúriicJplo .de':F.ôrflftl :comi.miCê! .aos'.-íntereS&idos :_que_ .np ·dfà ·P9 _·de -�em_hro de-. 2()19, ás 
09h30_i.T1Iry:-e_s_taiá_ab_ríndo !icl;3-çao.mr &1odal[(!adeP-�ãO �rek_n_ci_a!:N<l_251J .Of �01-9 _•.SMAP, 
cuJo- .obJl'.ttn_-� ·.o. contrataç:ãfrd_e '-,s_e.N/�/c1� -.sop·i{o11ocà�to.s/:.riôr:�'_-ds .tmor a9ricola ·. Pall'Í 
preparaçã,o-__ de .aractagem de }erra-para plahtlo:em:ap�Jc.-.ilP, ·hqrn_em:_�o ca_m,po.nas _.diverszls 
local_ldadas do.Mu,ntcipío ijS-Fortíffi\.'.-Ce:ará,:)unto á S:�r.é,tàr/a �e_AgriCLJl_!!.ira:.-e .P�; O Edital 
estará :à dlspqslyã_o.ne_,S_�Ja .:ó_a Pregoéira :e_ Eq_u_lpe_.de·Apd.o- · (10:S'(ilas.iifel_e_-no: horárlo de 
ÇShO.Omin _ã_s,:1.4hó0mln_ e :nos ,sitas_:, �,tcrn:ca,9oy;�r/, '.t'tJ;lp:S:ffl,O(_t[m,ce-.gov,brillidfBcao.php.
Marla Cleãn l'.a.Mnreira deMaé&do-P.ro :e:!ra; 

.Est&jo :do.Ceará �,,Pt.af&i.túra,M_tink;tpat:oo Maurltf�Ayiso.i:ie::Ju!g31.Tientc, � :Tomada cfe 
Pf(JÇ()SN��ót�. 1 M 8; 1,ACPL,k:i:,ria púbH� �fora fó�ciu(doo Jútg$!llenfb referente_ii_fás*c{e 
Proposta de Pr-eços<1;0:Carta_me Licltgtório na -mcajaltdade To_madáde Pr� l'-J�. 2019. 10:18._1 .  
sendo· o seguiritei Empresa. ve�ced"ora �-:Af_-Bene·:O,nsti:uçõas _LTOI., com.P

rop
osta no valor 

global de :�496:6_63; 1i·{i:iuatrocentos· e _no,1�_ta ,l's_.eis mil _se-Jscentos_e sessénta e -�s re als'.e 
dezessete cen.tav_os).. Ernpfes.as'com_ pro�f:aS. ciascfl:1.seJfü:ada.s;A:, J, L...Constru!orn LTDA-.. 
Co.nstrvtor.a _?anora� LTD_A e A J_ ·Serv1ws'�e-,cól1Stru_çãti El RELI -M� Malôres IntormaçõJs 
na_ Sftde._ds. -CPL .. si!o na Ayenída:-Burlti. G_rymóe, 55, -S�_/Jn�a, _.no.-"ryor-ãrif_l ·das .ah ·âs .  14t_. 
Maurltl/CE,22-de-novembro-de "201.9. Otàciaoo Perol-ra Luclano�P�sidênt&da CPL 

êstado j:fo. C:e.ara_;:: P:refeJ:tui'a Munlci_pa/ -de:Hork:_Onte- -::Ext:J:ató :de: _Oecis-fiÓ ._�Prú_ce:ssp 
A�mln l�tlvo ·de Respo-nsabfüd ade- N" 00:412019. AcoH16 o �eelafôrJo Filial de :11fl1J201 :9, 
emitlç;kr pefa Comissão- -Prooe,ssante nomeada pela ·Port�ra- _N_0• 003/2018, .impondo 'fã 
Ei:npre-sa _.,MWM_-- Comercio :e Sérvl_ç� ."LTDA, ' Insente : no . CNPJ; _04'.-1SCi-:s98jo0()1��: !a 
aplicação de multa de 1 % (um. por cento) tefare-t:ite �.sltuação_.e�6ryiica da'.eryi?res:_a ec Vaf9 
da ·mutta será ,de:,R$ 2:500,00 .{dois -m11 e_-qui)'.lhentos·reais} • .  em:canformldade·com .a .lji ,  
Federar :flº . 12.846/201_3 .e _ _ D�çreto· MunJdpal n� :21/2018: · éominatja·_ i:om·--a: .suspens®I'
!(;;mP

. 
oráfla pa 

. . 
ra·co

. 
"" 
. . 

""
.
r-oom

. 
·o Munf

.
dp 

. . 
!º . .  ôe Hor

.
tzo

.
ntetCE·pe

. 
'º. p

.
caz

.
o ·tu:l 01

. 
(Um) ano

.
, !,  

contar cta d'ata (festa pub!icação, d etermlnendo a devlda -anot?ção·e-m .soos regislros Junt.o·ap 
Cadasíro_; de :Fomece-dores _ da" _ Mwnic!pto; o · _qU-al_._: c1evora. _s!:lr,-:cancel.ado_;. con!o_rrrp· 
fµndall)en1a_ção integrante no Proi::ess_ó_Admfnistratlv-o de Re-sponiabl_lkla_dà, no,�dame_n!r& 
nO Reti:rlóric_ Flfl-al _d."l _C6ml,;3ão Processánte;: qu, passa a Jntegr_ar_ a presente rlscl sã0; ·co_rryosé. ;llqul i_ntCQralmen!e-transcdia, Amurta-deverãserrnpPl�!da,at:i er,iiríô.mu:',Jidpal no prazo éfR 
-ao {trinta)._dfas;.i:m caso da_ não recolhirnen!prio prazo ass1 haJa do, que-se-prl)Ce(ia á inscnçã}:i_ na_ :dJy�a---a_tJYa - do -Mu_nicipio_, : wm:_ ·a -·_oevlda . .-.i_doção-'.{las.. ·medidas ;Judicials·- cabfvei$. 
Horizon_�I: ;.1_8 de nov,embrode.2()19-See,etarla_M&r:ltclpill de.Educação_-Regi naldo 
Cavalc:ante0c-m1-n os-Ordenaclort!eOe-s Sa. · · · · 1 

E5tado-tlo}::e.i.râ -:"-Prefeltu'r.a Municipal de .Horizonte � Extrato .de Decisão �Processp 
Atimlni_s.trativo-rle Respon-sabílídnde N° 00612019, Acolhà._o Relatório Final de- T2/1 1)20_1 $, 

.- -=il;,.i..,_MJ,._,-,..-.�.._;;;� n..----- - - - • ·  ' , - . . 


